Ebu Bekr Muhammed b. el-Hasen
b. Furek el-İsfahani en-Nisaburi

(ö. 406/1015)

Ebü'I-Hasan el-Eş'ari'nin
görüşlerini sistemleştiren

L
Eş'ari alimi.

_j

330 (941) yılı civarında isfahan'da doğ
duğu tahmin edilmektedir. Ailesi hakkın
da bilgi bulunmamakta. sadece dedesi
FCırek'in bir din alimi olduğu bilinmekte
dir (FGrekl, vr. 37•) . Adı bazı kaynaklarda
ibn Fevrek olarak kaydedilmişse de isa
betli görünen ibn FCırek şeklindeki okunu
şudur. Tahsiline isfahan'da başladı. Şafii
fıkhını okuduğu hocasına itikadl konula
ra dair sorduğu bazı sorulara tatminkar
cevaplar alamayınca (Sübkl, IV, ı 29) ke
lam ilmini öğrenmeye yöneldi. Bunun için
önce Bağdat'a , daha sonra Basra'ya gitti.
Burada Eş'arl'nin öğrencilerinden Ebü'l
Hasan el-Bahill'den kelam dersleri aldı;
Bakılianı ve Ebu ishak el-isferayln! ile de
kelaml konularda müzakerelerde bulun
du. Eş' ari'nin diğer öğrencisi ibn Müca
hid et-Tal'den ders aldı (Bağdadl. s. 310;
İbn Hazm, IV, 6). Basra'dan tekrar Bağ
dat'a giden ibn FCırek, tahsiline bir süre
burada devam ettikten sonra muhteme
len 360 (970) yılı civarında isfahan'a dön
dü. isfahan'da Sahib b. Abbadile yaptığı
münazaralarda Ehl-i sünnet'in görüşle
rini başarıyla savundu. Rey şehrinde ka
tıldığı ilmi meclislerde Mu'tezile'yi eleş
tirdiğİnden dolayı bölgenin emirine şika
yet edildi ve işkenceye tabi tutulduktan
sonra Şlraz'a sürgüne gönderildi. Bura
da sCıfilerden ibn Hafif eş-Şlrazl ile tanı
şıp uzlete çekilmeyi düşündüyse de bun
dan vazgeçerek talebe yetiştirmeye niyet
etti. Devrin hükümdarına başvurularak
N!şabur'a gelmesi sağlandı (368/978). Nl
şabur'da bir taraftan Abdullah b. Ca'fer'
den EbCı DavGd et-Tayalisl'nin el-Müs
ned'ini okudu, ayrıca ibn Harraz el-Ahva
zl'den hadis dinledi. EbCı Osman el-Mağ
rib! ile EbCı Sehl es-Su 'lfıl<i'nin sohbetle
rine katıldı.

Hüseyin ei
Beyhaki onun yetiştirdiği alimlerdendir.
Halim Sabit Şibay, Bakıllani'yi de İbn FQ
rek'in öğrencileri arasında gösterirse de
(iA , ll, 253) bu uzak bir ihtimaldir; zira
Bakıllani'nin İbn Furek'in ders arkadaşı
olduğu bilinmektedir. İbn Furek, muhte
melen 404 (1013) yılında Gazneli Mah
mud'un daveti üzerine Gazne'ye gitti.
Onun sarayında bölgede yaygın olan Ker
ramiyye'nin ileri gelenleriyle yaptığı mü
nazaralarda üstün başarı gösterdi. Ancak
yenilgiyi hazınedemeyen Kerramller ta
rafından sultana şikayet edildi ve onun
ruhu araz olarak kabul ettiği , ölümüyle
birlikte Hz.

Katib
Çelebi 'den itibaren (Keşfü'?-?Unün, ll,
1960) İbn FGrek'e nisbet edilen eser, İbn
FGrek adıyla da anılan tarunu EbG Bekir
el-FGrekl'ye aittir (bk. FÜREKI). z. Ma'a
ritü '1-al)yar ii te'vili'l-a{ıbi'ır. Fuat Sez
gin'in İbn FGrek'e ait olabileceğini söyle
diği ( GAS, ı , 609) bu kitabın ona aidiyeti
imkansızdır; zira eserde İmamü'l-Hare
meyn el-Cüveyni'ye (ö. 478/ 1085) ait oldu
ğu bilinen Medô.rikü '1-'u]!.ul'ün müelli
f inden söz edilmektedir. 3. Mu{ıtaşaru
Müşkili'l-ô.şô.r. Yine Fuat Sezgin tarafın
dan İ bn FGrek'e nisbet edilen bu eserin
Süleymaniye Kütüphanesi'nde (Reisülküt
tab Mustafa Efendi, nr. 265) bulunduğu

bildirilmektedir (GAS, ı . 611 ).

~ YusuF ŞEvKi YAvuz

(ö. 402/ 1012)

Hadis hafızı ve tefsir alimL
L _j

348'de (960) Kurtuba'da (Cordoba) doğ
du. Futays lakabıyla tanınan büyük de
desi Süleyman'a nisbette İbn Futays diye
anıldı . Bir süre Kurtuba'da öğrenim gör
dükten sonra bölgesinde kısa yolculuklar
yaparak İbn Müferric, Ali b.